
UEMA

UNWERS11DE ESTAIXJAL X) MARANHÃO - UEMA

!443JZ1Ç ire

_______

Resolução n° 38312003- CONSUNÍUEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidente do
Conselho Universitário - CONSIJN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu
Ait34, inciso VI e,

considerando o constante no processo n° 3 604/2003 — UEMA

considerando o prescrito na Resolução n.° 487/2003 — CEPE/IJEMA;

considerando o que determina o Art. 44, inciso 1, da Lei Federal n°. 9.394/96, de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional;

considerando o que estabeleceu a Resolução CES n° 01/99 do Conselho Nacional de
Educação;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Criar o Curso Seqüencial de Educação Superior, com Formação Específica em Segurança
do Trabalho, em Convênio com o Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho, vinculado ao
Curso de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas — CCT, da Universidade Estadual
do Maranhão — UEMA, bem como aprovar o projeto do Curso Correspondente.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís (MA), em 18 de setembro de 200

doso
PresidetedNS

Cria o Curso Seqüencial de Educação Superior, com Formação
Especifica em Segurança do Trabalho, em Convênio com o
Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho, vinculado ao
Curso de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas -

CCT, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.


